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INLEDNING 

 

Inom kommunerna Ånge, Bräcke och Sundsvall har beslut fattats om att ansöka om att bli ett 

Leaderområde. Arbetet bygger på erfarenheterna från det tidigare Leaderliknande projektet 

Mittland (mål 1-finansiering) under åren 2005-2007, men området har utökats med Bräcke 

kommun och landsbygdsdelarna av Njurunda och Selångers församlingar i Sundsvalls 

kommun.  

En arbetsgrupp har tillsatts och en serie informationsmöten hållits. De många människor som 

engagerat sig kommer från såväl privat, ideell som offentlig verksamhet. Arbetet har präglats 

av entusiasm och glädje. Genom de möjligheter som kommer tillsammans med Leader ser vi 

stora möjligheter att genom nya samarbeten bevara och utveckla landsbygden i vårt område. 

 

En SWOT-analys har legat till grund för strategin som tagits fram. Ett antal huvudområden 

har identifierats och kommer att prioriteras i Leaderområdet under programperioden:  

1. Stöd till projekt som främjar entreprenörskap och samverkan mellan småföretag 

2. Stöd till projekt som nyttjar utvecklingskraften hos det ideella föreningslivet för att 

a) utveckla nya affärsidéer 

b) utveckla och tillämpa otraditionella lösningar när det gäller grundläggande 

samhällsservice och infrastruktur 

c) utveckla återkommande publika arrangemang som främjar lokal identitet och lockar 

nya besökargrupper till området 

d) göra livet i Mittland-området mer attraktivt för ungdomar 

e) stimulera till och underlätta inflyttning 

3. Stöd till projekt som nyttjar Leadermetodens trepartnerskap för att 

a) diversifiera jordbruket och ge jordbruksföretagen kompletterande intäkter 

b) bidra till att uppfylla lokala och regionala miljömål 

 

Ånge kommun har varit ansvarig för processen att ta fram strategi och ansökan för bildandet 

av detta Leaderområde. Medel för detta har beviljats ur Landsbygdsprogrammet. 

  

 

Strategin är antagen första gången vid LAG-möte i Ånge 19 februari 2008 

 

 

ééééééééééééééééééééé.. 

Nils G Johansson, ordförande LAG Leader Mittland t o m 27 mars 2008 

 

 

 

Efter remissomgång har strategin bearbetats och antagits på nytt 19 juni 2008  

 

 

ééééééééééééééééééééé.. 

Erik Magnusson, ordförande LAG Leader Mittland fr o m 27 mars 2008 
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A.  ANALYS 

A.1. Bakgrund 

 

Den snabba strukturomvandlingen i vår tid ställer stora krav på människan. Ekonomiska 

faktorer driver på en folkförflyttning som skapar gleshetsproblem på landsbygden och 

trängselproblem i storstäderna. Vi ser genom Leader nya möjligheter att på ett organiserat sätt 

uppmuntra och stimulera de människor som vill och kan utveckla den svenska landsbygden. 

Med nya möten och nya samarbeten kan vi förhoppningsvis bidra till arbetet med att Hela 

Sverige skall leva.  

Leader är ett av EU:s verktyg för landsbygdsutveckling. LEADER är en fransk förkortning 

som betyder òLªnkar mellan ¬tgªrder som syftar till att utveckla landsbygdens ekonomiò. 

Leader har tidigare utgjort ett eget program som genomförts i utvalda pilotområden. Från och 

med 2007 är det en del av Landsbygdsprogrammet och skall genomföras i större delen av 

Sveriges landsbygd. 

Grundtanken med Leader som en integrerad del av Landsbygdsprogrammet är att 

òLeadermetodenò (med det avses frªmst ett trepartssamarbete mellan myndigheterna, 

näringslivet och den ideella sektorn) skall användas som ett redskap för att uppnå målen med 

Landsbygdsprogrammets tre axlar. Detta synsätt genomsyrar Mittlands strategi. 

A.1.1 Befolkning 

 

Norrlands inland hör till Europas glesast befolkade områden. Mittland-området har en 

befolkningstäthet på cirka fyra invånare per kvadratkilometer, och befolkningstalen minskar 

på de flesta orter. Detta innebär att underlaget för såväl offentlig som kommersiell service 

minskar, och allt fler varor och tjänster blir bara tillgängliga genom att man reser till större 

orter. Det är främst de yngre åldersgrupperna som flyttar bort från området, och kvinnorna i 

högre grad än männen. Detta skapar en demografisk obalans med ett underskott på främst 

yngre kvinnor. 

 

       
Fig 1. Karta över ålders- resp könsfördelning. Källa: Glesbygdsverket.se. 
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Mittland präglas av sitt läge mellan städerna Sundsvall och Östersund. Dit flyttar de flesta av 

områdets unga för att studera efter gymnasienivån, dit arbetspendlar många av områdets 

invånare och dit åker man i första hand för att hitta ett större utbud av handel och nöje. Starka 

städer är en tillgång för den omkringliggande landsbygden, men också ett hot när offentlig 

och kommersiell service centraliseras så att landsbygden utarmas. Denna utveckling 

accelererar när en tidigare enhetsprislinje ersätts av en differentiering som gör såväl mat som 

bensin dyrare på landsbygden än i storstäderna. Detta har också lett till att viktig service 

försvinner från mindre orter. 

Som exempel kan nämnas att Bräcke kommun  år 1989 hade 15 butiker, år 2000 tolv butiker 

och år 2007 sju butiker. Då de är väl spridda är tillgängligheten ännu ganska god, men 

sårbarheten är stor och en enda nedlagd butik till skulle ge stora vita fläckar på kartan. 

Nedanstående karta från Glesbygdsverket visar att sex större områden inom Mittlandområdet 

under de senaste fem åren fått påtagligt försämrad tillgänglighet till dagligvarubutik. Enstaka 

fläckar har också mer än 30 kilometer till närmaste drivmedelsstation. 

 

    
 

Fig 2. Kartor över tillgång till livsmedelsbutiker och mackar. Källa: Glesbygdsverket.se. 

 

Även om de stora flyttströmmarna alltså går i riktning mot storstäderna, sker också en mindre 

ström i motsatt riktning. God miljö, livskvalitet och frihet från stress och trängsel är värden 

som uppskattas av många. Bättre kommunikationer i form av vägar, tåg/flyg, 

mobilkommunikation och bredband gör också att en del konkurrensnackdelar får minskad 

betydelse och i mindre grad hindrar folk att bosätta sig där man önskar. Glesheten kan då 

också förvandlas från nackdel till fördel, då tystnad och orörd natur blir alltmer sällsynta 

företeelser som lockar en ny och attraktiv grupp av boende. Det finns gott om exempel på att 

inflyttade personer bidragit till den lokala utvecklingen både i ideella sammanhang och 

genom att skapa nya arbetstillfällen åt både sig själva och andra. 

 

 

A.1.2 Natur, historia och näringsliv  
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Mittland befinner sig mellan kust och fjäll, i ett område som domineras av skogen. Områdets 

natur består av en skogrik urbergsplatå, rik på sjöar och myrar och genomskuren av Ljungans 

och Indalsälvens djupt nedskurna erosionsdalar med branta nipor. Huvudnäringarna var tidigt 

järnhantering och skogsbruk, men järnhanteringen upphörde successivt under 1800-talet. 

Skogsbruket är fortfarande en viktig näring men sysselsätter idag en betydligt mindre andel av 

befolkningen då stora delar av arbetet automatiserats. Detsamma gäller jordbruket, även om 

en växande sektor av lokal småskalig förädling av jordbruksprodukter här bidrar till att 

jordbruket fortfarande spelar en viktigare roll för sysselsättningen. 

 

     

 

 Fig 3 Kartor över andel arbetslösa och förvärvsintensitet. Källa: Glesbygdsverket.se. 

 

De stora företagens tillbakagång som arbetsgivare skapar sysselsättningsproblem men också 

större utrymme för innovationer och entreprenörskap. Näringslivet blir mer varierat och 

därmed mindre sårbart när det inte vilar enbart på de stora företagen. Är kommunikationerna 

med omvärlden tillräckligt goda får också mjuka värden som miljö, identitet, livskvalitet och 

stabilitet större betydelse för lokaliseringen av framför allt små och medelstora företag. 

 

Turismen är globalt en av de mest expansiva näringarna, men har hittills inte utvecklats så 

kraftigt i Mittland-regionen. Här finns potential för ökad tillväxt i takt med att 

kommunikationerna förbättras och efterfrågan på lugn och ren natur ökar. 

 

Leaderområdet innehåller Sveriges geografiska mittpunkt, Flataklocken. Det innebär en 

möjlighet till identitetsskapande och marknadsföring eftersom området blir lätt att placera 

även för den som har små geografikunskaper. Det kan också utgöra grunden för ett utbyte av 

kontakter med andra länders geografiska mittpunkter. Denna tillgång lyfts fram också genom 

valet av namn på Leaderområdet. 
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A.1.3 Utbildning 

 

Regionen har en relativt låg andel invånare med eftergymnasial utbildning. Av de ingående 

kommunerna skiljer Sundsvall ut sig med ett värde nära riksgenomsnittet, men skillnaden 

härrör sig av allt att döma från staden Sundsvall medan landsbygden kan antas ligga närmare 

värdena för de båda övriga kommunerna. Enligt uppgift från Statistiska Centralbyrån (SCB) 

är låg utbildningsnivå vanligast inom jord- och skogsbruk, fiske samt bygg- och 

tillverkningsindustri. Låg utbildningsnivå är också vanligare i högre åldersgrupper, varför en 

del av skillnaden hänger samman med befolkningsstrukturen med en högre andel äldre 

personer. 

 

  
 
Fig 4. Kartor över tillgång till 1-6-skolor och andel högskoleutbildade. Källa: Glesbygdsverket.se.  
 

En viktig slutsats i analysen är att en stor del av den negativa befolkningsutvecklingen beror 

på att man av yttre omständigheter tvingas flytta från området, inte på att man hellre vill  bo 

någon annanstans. Det finns en avsevärd grupp människor som växt upp i Mittlandområdet 

men som nu på grund av brist på arbete och olika slags service tvingas lämna det. Det finns 

också en mindre men attraktiv grupp som efterfrågar områdets värden i form av gleshet, 

tystnad och naturupplevelser, men som tvekar inför att flytta dit på grund av samma brister. 

En strategi för att vända befolkningsutvecklingen måste bygga på dels att stärka viljan att bo 

och verka i Mittland, men också på att hitta kreativa sätt att motverka de faktorer som driver 

folk att mot sin vilja flytta från området. 

 

A.2 Tillvägagångssätt vid förankring av strategin 

 

Frågan om att bedriva ett Leaderarbete inom EU:s nya programperioden var tidigt varit uppe 

till diskussion i Mittland-området. Initiativet togs först från LAG Mittland, som verkat som ett 

òLeaderliknande omr¬de i m¬l 1ò under ¬ren 2005-2007 i Ånge och delar av Sundsvalls 

kommun och således hade erfarenhet av att arbeta med Leadermetoden. För att uppnå större 

kritisk massa och ett geografiskt mera enhetligt område upptogs kontakter på såväl gräsrots- 
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som kommunal nivå med kringliggande områden i flera riktningar. Bland annat genomfördes 

en konferens på Ålsta folkhögskola den 30 september 2006 med medverkan från svenska 

Leadernätverket samt inbjudna gäster från angränsande landsbygdsområden. Under 

konferensen genomfördes grupparbeten både om möjliga geografiska avgränsningar och om 

deltagarnas synpunkter på prioriterade inslag i en framtida Leaderstrategi. 

 

Den 10 februari 2007 hölls ett möte i Bräcke där framtida Leaderarbete diskuterades. Mötet 

samlade ca 45 deltagare från alla de tre sektorerna i kommunen. Under mötet gjordes en 

utförlig SWOT-analys, som ingått i underlaget för det fortsatt arbetet. 

 

Tanken på att bilda ett gemensamt Leaderområde med det dittillsvarande Mittlandområdet 

tillsammans med Bräcke kommun var den lösning som fick mest gensvar såväl på kommunal 

niv¬ som bland de ògrªsrºtterò som engagerade sig i frågan. Det finns även ett historiskt 

samband. Under åren 2000-2004 diskuterade en gemensam arbetsgrupp från Sundsvalls, Ånge 

och Bräcke kommuner ett gemensamt projekt (Leaderliknande), där Bräcke tyvärr såg sig 

nödgade att avstå p g a vissa finansieringsproblem. De kvarvarande parterna bildade då det 

Leaderliknande projektet Mittland 1. I sonderingar inför bildande av projektet Leader 

Mittland (2) valde andra tänkbara partners i t ex Nordanstig, Ragunda och Timrå att 

samarbeta i andra riktningar. Dialogen inför avgränsningen av Mittlands område har dock lagt 

en god grund för framtida samarbeten med angränsande Leaderområden. 

 

En arbetsgrupp med åtta personer (òFramtidsgruppenò) bildades för att arbeta med det nya 

Mittlandprogrammet. Frågor om framtida strategi har också vid flera möten diskuterats i den 

Lokala Aktionsgruppen för tidigare Mittland, då kompletterad med adjungerade deltagare från 

Bräcke kommun.  

 

Under oktober 2007 anordnades en serie om nio informationsmöten (tre i varje berörd 

kommun), för att informera och inhämta synpunkter om en framtida Leaderstrategi. 

Mötenas syfte var att sprida information om Leader och skapa ett brett engagemang och en 

lokal förankring. Mötenas syfte var även att: 

¶ göra en analys av områdets styrkor och svagheter 

¶ identifiera möjligheter som utvecklar området 

¶ identifiera krafter som kan delta i genomförandet såväl i LAG som i projekten. 

 

I alla tre kommunernas möten rådde stor enighet om att namnet Mittland var bra och kunde 

användas även för det nya, geografiskt vidgade området. För tydlighets skull har man under 

en ºverg¬ngsperiod talat om òMittland 1ò fºr det p¬g¬ende Leaderliknande projektet i m¬l 1, 

och om òMittland 2ò fºr det kommande Leaderprojektet i Landsbygdsprogrammet. Avsikten 

är att siffrorna skall kunna avvecklas ur terminologin när de inte längre fyller någon funktion. 

 

Ännu under denna fas diskuterades detaljer i gränsdragningen för området. Kälarne i Bräcke 

kommun har av tradition starka band till Hammarstrand, som ingår i ett annat blivande 

Leaderområde, men vid informationsmötet i byn beslöt man i stor enighet att i 

Leadersammanhang ansluta sig till Mittland-området. De delar av Sundsvalls kommuns 

landsbygd som omfattas har dessutom, jämfört med Mittland 1, utökats med 

landsbygdsdelarna av Njurunda och Selångers församlingar. 

 

För att ta vara på erfarenheter från tidigare Leaderarbete och sondera möjliga framtida 

samarbeten har kontakter med andra Leaderområden funnits under hela utvecklingsarbetet. 

Som konsult för att bistå vid skrivandet av den slutliga planen har arbetsgruppen efter 

upphandling anlitat Hamlin Eldsjälavård (Roland Hamlin), med lång erfarenhet från 

Leaderarbetet i angränsande Intryck Hälsingland. Han ledde två strategisamtal under oktober-
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november, där de olika idéerna har sorterats, diskuterats och samlats ihop för att ligga till 

grund till de prioriterade områden som finns med i strategin. Dokumentationerna från 

grupparbetena vid konferensen 30/9 2006, mötet i Bräcke 10/2 2007, mötesserien i de tre 

tilltänkta Mittland-kommunerna i oktober 2007 och Framtidsgruppens strategisamtal har alla 

ingått i underlaget till Mittlands analys och strategi. 

 

Ett första utkast till Leaderplan har dels bearbetats i dialog med LAG-gruppen, dels gjorts 

tillgängligt för allmänheten via internet. LAG Mittlands hemsida (www.mittland.nu) har 

använts som kanal för informationen.  

 

Arbetsgruppen har träffats ett tiotal gånger. Till det kommer ett stort antal personliga möten 

samt kontakter via e-post och telefon. Under hela arbetet har otaliga diskussioner förts i alla 

möjliga sammanhang där människor med intresse för att utveckla och behålla en levande 

landsbygd träffats. Det stora engagemang och den glädje som präglat arbetet hittills, ger stora 

förhoppningar om intressanta projekt där kreativitet och nytänkande samt nya 

samarbetsformer är ledord. Synpunkterna har kunnat få en bred genomlysning genom att 

arbetsgruppens sammansättning har speglat hela trepartnerskapet. Arbetsgruppens 

medlemmar har fungerat som sammanhållande länkar med att föra ut idéer, diskutera, ta med 

tillbaka till arbetsgruppen och tillsammans ta fram de prioriterade områdena.  

 

Under hela arbetet har landsbygdsprogrammets tre områden (s k axlar) beaktats. Områdena är: 

¶ Förbättra jord- och skogsbrukets konkurrenskraft 

¶ Förbättra miljön och landsbygden 

¶ Förbättra livskvaliteten, bredda företagandet och främja utvecklingen av 

landsbygdsekonomin  

 

I likhet med landsbygdsprogrammets förväntningar ser vi att Leadersamarbetets 

trepartnerskap har sin största potential i den tredje axeln, och att merparten av engagemanget 

hos det lokala partnerskapet riktar sig mot det området. Vi ser dock möjligheter att tillämpa 

Leadermetoden även inom axlarna 1 och 2. Aktiviteterna i  òLeader-axelnò skall vara ett 

medel för att uppnå målen i de övriga tre axlarna. 

 

 

A.3 SWOT-analys 

A.3.1 Tillvägagångssätt vid framtagande av SWOT-analys 

 

SWOT-analyser har använts som verktyg vid tidigare planeringsarbete i de båda 

länsstyrelsernas genomförandestrategier samt i de tre berörda kommunerna, om än på lite 

olika sätt. Inför framtagandet av Leaderplanen gjordes en sammanställning av slutsatser ur 

tidigare SWOT-analyser. Den preliminära LAG-gruppen har sedan bearbetat denna 

sammanställning, lagt till och dragit ifrån utifrån Mittland-områdets specifika förutsättningar 

och haft analysen som grund för sitt fortsatta strategiarbete. SWOT-analysen omfattar: 

Vilka är områdets styrkor och svagheter? Vilka hot och möjligheter finns som påverkar 

områdets utvecklingsmöjligheter? 

http://www.mittland.nu/
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A.3.2 Styrkor, svagheter, möjligheter och hot i området (SWOT-analys) 

 

 

STYRKOR  (Strenghts) 

 

¶ Naturtillgångar 

¶ Rent vatten  

¶ Storslagen natur 

¶ Miljövänligt skogsbruk 

¶ Gott om plats, tystnad 

¶ Småskalighet 

¶ Social gemenskap 

¶ Mångsysslare, entreprenörsanda 

¶ Livskvalitet 

¶ Etablerade lokala partnerskap 

¶ Starka varumärken inom mat och turism 

¶ Jakt, fiske, friluftsliv 

¶ En stark ideell sektor 

 

SVAGHETER  (Weaknesses) 

 

¶ Vikande befolkningssiffror 

¶ Svårt upprätthålla offentlig och 

kommersiell service 

¶ Luckor i kompetensförsörjningen 

¶ Svårt att få låna pengar 

¶ Otydlig jordbrukspolitik 

¶ Svag lokal identitet 

¶ Underskott av kvinnor i fertil ålder 

¶ Långa avstånd till marknader 

¶ Bristfällig organisation kring 

enskilda vägar, avlopp m m 

¶ Avsaknad av kunskapsöverföring 

mellan generationer 

 

MÖJLIGHETER  (Opportunities) 

 

¶ God livsmiljö attraherar 

¶ Bättre väg/järnväg/bredband 

¶ Turismens fortsatta tillväxt 

¶ Växande marknad för bioenergi 

¶ Högre förädlingsgrad av lokala råvaror 

¶ Integration av nya svenskar 

¶ Kompetensutveckling och samverkan 

¶ Ny teknik gör företag avståndsoberoende 

¶ Stärka identiteten som Sveriges geografiska 

mittpunkt 

 

 

HOT  (Threats) 

 

¶ Avfolkning 

¶ Dålig kollektivtrafik 

¶ Eftersatt infrastruktur 

¶ Offentlig centralisering 

¶ Få möjligheter till kontantuttag 

¶ Hotad biologisk mångfald 

¶ Avsaknad av basservice på 

landsbygden 

¶ Ökad centralisering i jordbruket 

¶ Ovilja till förändring hos vissa 
 

 

Den minskande befolkningen inleder en ond spiral av försämrad service, då underlaget 

minskar. En viktig slutsats man kan dra ur analysen är att en stor del av den negativa 

befolkningsutvecklingen beror på att man av yttre omständigheter tvingas flytta från området, 

inte på att man hellre vill  bo någon annanstans. Det finns en avsevärd grupp människor som 

växt upp i Mittlandområdet men som nu på grund av brist på arbete och olika slags service 

tvingas lämna det. Det finns också en mindre men attraktiv grupp som efterfrågar områdets 

värden i form av gleshet, tystnad och naturupplevelser, men som tvekar inför att flytta dit på 

grund av samma brister. 

Den globala klimatuppvärmningen påverkar här i två riktningar: frågor om miljö och 

livskvalitet lyfts fram vilket gynnar glesbygd i förhållande till stadsliv. Samtidigt leder de 

ökande bränslepriserna till nya svårigheter med att bo på landet. 

Ett antal människor slits alltså mellan sin känslomässiga önskan att bo på landsbygden och de 

objektiva faktorer som tycks tala emot det i form av olika praktiska svårigheter. 

En strategi för att vända befolkningsutvecklingen måste därför bygga på dels att stärka de 

positiva faktorerna och viljan att bo och verka i Mittland, dels på att hitta kreativa sätt att 

motverka de negativa faktorer som driver folk att mot sin vilja flytta från området. 

Att stärka det positiva handlar mycket om att bygga en gemenskap omkring en lokal identitet, 

och att öka insikten om behovet av samverkan. Att motverka det negativa handlar i 
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Leadersammanhang om att tillsammans hitta nya vägar att lösa de utmaningar som följer i 

samhällsomvandlingarnas spår. 

 

Med utgångspunkt i SWOT-analysen och i erfarenheterna från arbetet i Mittland 1 har 

följande prioriterade områden vuxit fram: 

 

¶ Huvudområde 1 ï Entreprenörskap och samverkan mellan småföretag 

 

¶ Huvudområde 2 ï Utvecklingskraften i den ideella sektorn 

 

¶ Huvudområde 3 ï Jordbruk och miljö  

 

Vi återkommer till dessa områden under avsnitt D: Strategi 
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B. LAG-grupp 

B.1 Arbetssätt vid bildande av LAG  

 

Redan 2006 bildades òFramtidsgruppenò som utgjordes av ett fºrstªrkt arbetsutskott ur 

Mittlands LAG som sedan i början av 2007 kompletterades med representanter från Bräcke. 

En första LAG-grupp fºr òMittland 2ò utsågs vid en extra årsstämma 6 december 2007, då 

också den ideella föreningens stadgar ändrades med avseende bl a på det geografiska 

verksamhetsområdet. En bredare rekrytering till LAG gjordes under vårvintern 2008 och vid 

ordinarie årsstämma den 27 mars 2008 valdes en ny LAG-grupp. Valberedningen bestod av 

ledamöter från alla tre sektorerna och alla tre kommunerna. 

B.2 Bildande av ideell förening 

B.2.1 Mittland ideell förening 

 

Mittland ideell förening bildades 2004 fºr att driva òMittland 1ò som ett Leaderliknande 

projekt inom mål 1. Föreningens stadgar och verksamhetsområde ändrades vid extrastämman 

6 december 2007 för att stämma överens med verksamheten inom Landsbygdsprogrammet 

2007-2013. Föreningens syfte är att aktivt arbeta för utveckling av landsbygden i Ånge, 

Bräcke och Sundsvalls kommuner. Detta sker huvudsakligen inom ramen för 

Leaderuppdraget, men stadgarna lämnar också utrymme för föreningen att gripa sig an andra 

arbetsuppgifter inom området med annan finansiering. 

B.2.2 Styrelse 

 

LAG-gruppen utgör också den ideella föreningens styrelse. 

B.3 LAG-gruppens sammansättning 

 

Under ett inledningsskede arbetade LAG Mittland vidare, kompletterad med representanter 

från Bräcke kommun då man diskuterat frågor kring den kommande programperioden. Flera 

informella träffar i den gruppen hölls under 2007, och nya ledamöter från Bräcke valdes 

formellt in vid extraårsmötet den 6 december 2007. Även valberedningen utökades med 

ledamöter från Bräcke. För att fortsätta den inslagna vägen med att skapa delaktighet för 

Leaderarbetet inbjöds föreningar och organisationer i de tre kommunerna att nominera 

intresserade personer till LAG inför ordinarie årsstämma i mars 2008. Samtliga platser i LAG 

tillsattes då på nytt, varav hälften på två år och hälften på ett år. 

Valberedningen har ansvar för att föreslå LAG-ledamöter så att den även i fortsättningen 

präglas av: 

 

¶ geografisk spridning i området  

¶ jämn representation av offentlig, ideell och privat sektorverksamhet, trepartnerskap. 

¶ jämn könsfördelning (40/60) 

¶ medverkan av olika ålderskategorier 

¶ integration av nya svenskar 

¶ ungdomsrepresentation 

¶ kompetens inom strategins huvudområden 
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LAG-gruppen kommer att bestå av minst 9 ledamöter. LAG-gruppen kommer att vara det 

beslutande organet för att bedöma projektansökningar som kommer in till Leaderområdet. 

LAG-gruppen ansvarar även för kommunikation och informationsspridning rörande 

Leaderområdets verksamhet. 

 

LAG väljer inom sig ett arbetsutskott (AU). AU ansvarar för genomförandet av projekt som 

LAG kan komma att driva i egen regi, inklusive den egna administrationen. AU bereder också 

ärenden inför beslut i LAG. 

 

LAG har särskilt diskuterat möjligheten att engagera ungdomar i LAG-arbetet. Det är en 

målsättning att ha unga ledamöter med i LAG-gruppen, men minst lika viktigt som att sitta 

med vid själva beslutstillfället är att ungdomar ges möjlighet att påverka projekt och 

projektidéer under tiden de växer fram. LAG välkomnar därför projektförslag med särskild 

inriktning på ungdomars villkor på landsbygden (se särskilt insatsområde 2d samt 

samarbetsåtgärden), men bedömer också ungdomars möjlighet till delaktighet som ett 

urvalskriterium för samtliga projekt (se D.7.2). 

 

LAG Mittland består fr o m årsstämman 27 mars 2008 av följande ledamöter: 

Offentliga sektorn: 

Kim Ottosson, Sundsvall , Kristin Eriksson, Sundsvall, Åke Nyhlen, Ånge, Magdalena 

Flemström, Ånge, Erik Magnusson, Bräcke, Jan Danielsson, Bräcke 

Privata sektorn: 

Ulf Broman, Sundsvall, Lars-Olof Ulin, Sundsvall, Nils G Johansson, Ånge, Birgitta Leander, 

Ånge, Gunnel Forslin Jönsson, Bräcke, Margita Gustavsson, Bräcke 

Ideella sektorn: 

Gunnar Åström Sundsvall, Mats Hamberg, Sundsvall, Jan-Erik Eriksson, Ånge, Maj-Britt 

Stadling, Ånge, Rolf Adamsson, Bräcke, Barbro Norberg, Bräcke 

Suppleanter: 

Reinhold Hellgren (off), Sundsvall, Stefan Wallsten (off), Ånge, Jenny Melin (pr), Sundsvall, 

Tomas Håkki Eriksson (pr), Ånge, Karl-Ingvar Ångström (id), Sundsvall, Kristina Viksten, 

(id), Ånge, Sanny Holm, (id), Bräcke. Två platser är f n vakanta, en offentlig och en privat 

från Bräcke. 

 

Erik Magnusson är ordförande och Nils G Johansson är vice ordförande i LAG.  

En kortfattad beskrivning av ledamöternas bakgrund och meriter återfinns i särskild bilaga.
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C. LEADEROMRÅDE 
 

Leaderområdet Mittland omfattar kommunerna Bräcke i Jämtlands län, hela Ånge kommun i 

Västernorrlands län samt församlingarna Sättna, Indal, Liden, Holm, Stöde, Tuna, Attmar  

och delar av Njurunda och Selångers församlingar i Sundsvalls kommun i Västernorrlands 

län. Ånge kommuns yta är 3068 kvadratkilometer, Bräcke 3849 och den aktuella delen av 

Sundsvall ca 2800 kvadratkilometer. 

 
 

Fig 5. Karta över Leaderområdet Mittland 
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C.1 Tillvägagångssätt vid val av geografiskt område 

 

I samband med den process som beskrivits under punkt A.2 har även frågan om geografisk 

avgränsning varit uppe till diskussion. Intresset för Leader har varit stort och uppslutningen 

har varit stor till de möten som hållits. De människor som deltagit har representerat hela 

regionen och företrätt många olika organisationer och intressen.  

 

När det gäller identitetsfaktorer och problemställningar finns givetvis många beröringspunkter 

även med områden utanför det som blivit Mittland-områdets gräns. Avgränsningen har också 

styrts av Landsbygdsprogrammets kriterier för områdenas storlek, praktiska möjligheter att 

mötas, tidigare erfarenheter av samarbete samt de alternativa samverkansmöjligheter som 

varit aktuella i relation till andra blivande Leaderområden. Den slutliga omfattningen av 

området bygger på den känsla av samhörighet som under vårens arbete och diskussioner blivit 

tydlig. I gränstrakter där olika alternativ varit möjliga har befolkningens egen åsikt givits stor 

betydelse. Exempelvis i Kälarne finns av tradition nära band till angränsande Hammarstrand, 

men vid stormötet i byn om framtida Leaderarbete beslöt man ändå i stor enighet att i 

Leadersammanhang ansluta sig till Mittland. 

 

Ånge och Bräcke kommuner är utpräglade glesbygdskommuner där det fallit sig naturligt att 

kommunerna i sin helhet ingår i Leaderområdet. För Sundsvalls del är det annorlunda, då 

staden Sundsvall med nära 75.000 invånare har en helt annan situation. Den omkringliggande 

landsbygden inom Sundsvalls kommun delar det övriga Leaderområdets problematik med 

bland annat avfolkning och neddragningar i kommersiell och offentlig service.  

Ledstjärnan vid gränsdragningen mot Sundsvalls stad har varit att områden med 

landsbygdskaraktär skall ingå i Leaderområdet medan områden med övervägande 

stadskaraktär lämnas utanför. Som verktyg har använts SCB:s tätortsdefinition.  

Detta innebär att av Sundsvalls kommun ingår i sin helhet församlingarna Sättna, Stöde, 

Tuna, Attmar, Indal, Holm och Liden.  

Församlingarna Selånger och Njurunda ingår delvis i Leaderområdet. Selångers församling 

ingår utom den del som helt ingår i SCB:s statistikområde 1, Sundsvalls tätortsområde. 

Njurunda församling ingår utom den del som helt innefattas av statistikområde 4, Njurunda 

tätortsområde (Kvissleby). 

Församlingarna Gustav Adolf, Skönsmon, Skön och Alnö ingår inte till någon del i 

Leaderområdet. 

 

Beskrivningen av Sundsvalls kommuns andel av Leaderområdet på församlingsnivå 

förtydligas också på karta nedan (fig. 7) samt i befolkningstabell (fig. 6).  
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C.2 Områdets befolkning 

 

Befolkningssiffran i det slutliga området är totalt 37.572 invånare (2006-12-31). Med en 

sammanlagd yta på ca 9.300 kvadratkilometer ger det en befolkningstäthet på cirka 4 invånare per 

kvadratkilometer. Detta är i ett europeiskt perspektiv oerhört lågt. 

 

Nedan visas befolkningen 2006-12-31 på församlingsnivå, och som jämförelse motsvarande 

siffror 2000-12-31: 

 

 

 2000 2006  

Bräcke/Nyhem 2539 2428  

Hällesjö/Håsjö 1706 1559  

Sundsjö 887 867  

Revsund 1994 1930  

Bodsjö 451 418  

Totalt Bräcke kommun 7577  7202 

Haverö 1083 1016  

Borgsjö 5370 5118  

Torp 4770 4470  

Totalt Ånge kommun   10604 

Sättna 1642 1635  

Indal 1867 1825  

Liden 996 894  

Holm 531 458  

Stöde 3202 3099  

Tuna  6062 6106  

Attmar 1835 1818  

Njurunda utom Kvissleby 2499 2508  

Selånger utom Sundsvalls tätortsområde 1344 1423  

Totalt Sundsvalls kommun   19766 

Summa invånare i Leaderområdet   37572 

 

Fig 6. Befolkningstabell för år 2000 och 2006. Källa: Kommunerna. 
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Fig 7 Detaljkarta över Sundsvalls kommun och avgränsningen av Leaderområdet.  

 

 


